03/07/2025

Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.701.591,60( Um Milhão
Setecentos e Um Mil Quinhentos e Noventa e Um Reais e Sessenta
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 081/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIBA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com
o que lhe confere a Lei municipal 418.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.06.00 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 1.689.591,60REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.689.591,60

Total da Unidade  R$ 1.689.591,60

02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2290 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 12.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade  R$ 12.000,00

1.701.591,60Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.701.591,60Inciso:

Dotações Anuladas

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 42.300,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.92.00.00 DESPs de EXERCs ANT 11.100,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 53.400,00

Total da Unidade  R$ 53.400,00

02.02.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1016 Aquisição de Veículos e Equipamentos da Secretaria de Administração

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Página 1 de 4

Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.02.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1217 Amortização da Divida Contratada

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 10.000,00Transferência Especial da União1706

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 50.000,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e REST Trabalhistas 11.100,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.5.0.41.00.00 Contribuições 24.054,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal - Contratos de Terceirização 7.900,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 116.200,00REC. Prov. de Taxas, Contribuições e Preços Públicos1753

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 2.400,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 2.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 11.100,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 175.054,00

2019 Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e REST 11.100,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 11.100,00

2023 Manutenção da Contabilidade

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.700,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 5.500,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 11.100,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 48.300,00

2047 Manutenção da Ordem Pública

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 73.252,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.100,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 84.352,00

2055 Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 5.500,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00

2219 Pagamentos de Encargos Financeiros

3.2.9.0.22.00.00 Outros ENC SOB a Dívida por Contrato 21.200,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 21.200,00

Total da Unidade  R$ 485.506,00

02.03.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2117 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 52.900,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 52.900,00

2211 Manutenção do Desporto Amador

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 11.100,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 11.100,00

Total da Unidade  R$ 64.000,00

02.05.00 SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

Página 2 de 4

Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.05.00 SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela Part. em Consórcio Público 11.100,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 21.200,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 32.300,00

Total da Unidade  R$ 32.300,00

02.06.00 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

1120 Aquisição de Veículos e Equipamentos

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 77.460,00REC. de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta1755

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 105.700,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/19971720

Total do Projeto / Atividade R$ 233.160,00

1121 Pavimentação de Logradouros

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 80.000,00Transferência Especial da União1706

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

1122 Abertura de Ruas, Avenidas e Desapropriações

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 116.200,00REC. não Vinc. de Imp.1500

Total do Projeto / Atividade R$ 116.200,00

1127 Construção de Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 56.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 150.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 4.225,60Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

Total do Projeto / Atividade R$ 260.225,60

1131 Construção e Ampliação de Obras Públicas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferência Especial da União1706

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1139 Implantação de Rede de Esgoto

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 22.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 52.900,00REC. não Vinc. de Imp.1500

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Transferência Especial da União1706

Total do Projeto / Atividade R$ 95.200,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.1.9.0.13.00.00 OBRIG Patronais 11.100,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo. 10.000,00Transferência Especial da União1706

3.3.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal - Contratos de Terceirização 150.000,00REC. não Vinc. de Imp.1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,00Transferência Especial da União1706

3.3.9.0.39.00.00 Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 21.200,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/19971720

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 2.300,00REC.da Contrib.p/ Custeio do Serv.de Ilumin.Públ-COSIP1751

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15.000,00Transferência Especial da União1706

Total do Projeto / Atividade R$ 219.600,00

Total da Unidade  R$ 1.054.385,60

02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Página 3 de 4

Praça Kennedy, No. 01

Centro

13.982.608/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2290 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social1661

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2294 Outros Programas da Assistência Social

3.3.9.0.36.00.00 Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 12.000,00

1.701.591,60Valor Total Anulado R$

REGINALDO MARTINS PRADO
Prefeito

151.480.255-49

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CANDIBA, 03 de julho de 2025

Página 4 de 4